Администрация города Нижнего Новгорода

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 123»
П Р И К А З

02.09.2024              № 279/1

О создании безопасных условий

пребывания в школе и о запрете

курения и употребления курительных смесей

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака», Федеральным законом от 28.04.2023 № 175-ФЗ «О внесении

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»,

Правилами внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «Школа №123», Правилами

внутреннего   трудового   распорядка   МБОУ «Школа №123», Уставом МБОУ «Школа

№ 123» и в целях создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных

условий пребывания в школе, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся,

воспитания навыков культурного поведения, а также для соблюдения прав в сфере

охраны здоровья обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить на территории и в помещениях МБОУ «Школа №123» приобретение,

передачу, сбыт, хранение, ношение, использование:

 табачных изделий и бестабачных никотиновых смесей для орального потребления

(жевания, сосания), содержащие никотин и другие ингредиенты (растительные волокна

и (или) целлюлозу, ароматизаторы, консерванты, пищевые красители), в состав которых

не входит табак и (или) сырье для производства табачных изделий;

 электронных систем доставки никотина сигарет (вейпов, айкосов) (далее ЭСДН)

и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для картриджей,

парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), продуцирующих аэрозоль, пар или дым

путем нагревания жидкости для ЭСДЫ, безникотиновой жидкости для ЭСДН в целях

их вдыхания.

2. Заместителю директора Сидяковой Н.В.:

2.1. Довести настоящий приказ под подпись и предупредить об ответственности за

его невыполнение до сведения работников МБОУ «Школа №123».

3. Классным руководителям 1–11-х классов в срок до 09.09.2024 года:

3.1. Ознакомить с данным приказом обучающихся под личную роспись.

3.2. Ежедневно производить визуальный контроль обучающихся, и при выявлении

неадекватного состояния информировать администрацию;

3.3. На классных часах и родительских собраниях (с оформлением протокола)

ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с содержанием с

настоящего приказа;

3.4. Провести разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными

представителями) об ответственности за курение табачных изделий, ЭСДН (вейпов,

айкосов), распространения и потребления  в помещениях МБОУ «Школа №123» и на ее

территории.

4. Рассмотреть вопрос на педагогическом совете с работниками образовательной

организации о необходимости незамедлительного реагирования на определенное

состояния ребенка, имеющего признаки отравления, опьянения, информирования

администрации образовательной организации о таких случаях (срок - 10.09.2024 г.).

5. Социальному педагогу Лапиной Е.В. организовать и проводить на системной

основе в образовательной организации профилактические мероприятия, направленные

на пресечение фактов употребления и распространения с участием представителей

медработников, работниками полиции (срок – постоянно).

6. Заместителю директора по воспитательной работе Сидяковой Н.В., социальному

педагогу Лапиной Е.В. в случае выявления нарушения установленных запретов,

инициировать вопрос о привлечении нарушителей к дисциплинарной ответственности

и постановке на профилактический учет (срок – постоянно).

7. Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы

Васину Д.А. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Школа

№123» (срок – до 04.09.2024 г.).

8. Контроль за соблюдением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                      Б.В. Котельников

		2024-09-05T14:42:38+0300
	КОТЕЛЬНИКОВ БОРИС ВЛАДИМИРОВИЧ